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Alegerea produselor Lucart Professional EcoNatural și a celor din gama Fiberpack® 
obținute prin recuperarea fibrelor de celuloză din recipientele de carton pentru 
băuturi, înseamnă protejarea mediului înconjurător cu rezultate concrete: 

   �oferind o nouă viață materialelor eliminate în centrele de colectare;

   �contribuind la reducerea emisiilor de CO2 în atmosferă; 

   �evitând tăierea arborilor.

INOVAȚIE

Lucart Professional EcoNatural.
Din recipiente de carton pentru băuturi, un proiect 
inovativ care ajută concret mediul înconjurător.

MATERIALE RECICLATE EMISII DE CO2 ARBORI SALVAȚI

REZULTATE





  

�ECO TECHNOLOGY

EVOLUȚIA HÂRTIEI 
ECOLOGICE.
EcoNatural este linia de produse realizate din Fiberpack®, 

materie primă obținută prin reciclarea fibrelor de 

celuloză din recipientele din carton pentru băuturi.

Fiberpack® este un succes în ceea ce privește mediul 

înconjurător care ia naștere din colaborarea dintre 

Lucart Group și Tetra Pak®.

Procesul de producție permite separarea fibrelor de 

celuloză de polietilenă și aluminiu prin intermediul 

acțiunii fizice-mecanice fără utilizarea de substanțe 

dăunătoare pentru om și mediu.

O NOUĂ VIAȚĂ RECIPIENTELOR DIN CARTON 
PENTRU BĂUTURI

POLIETILENĂ
POLIETILENĂ

POLIETILENĂ

POLIETILENĂ

ALUMINIU

FIBRE DE CELULOZĂ

Un recipient din carton pentru băuturi este, în medie, alcătuit 
din 74% fibre de celuloză, din 22% polietilenă și 4% aluminiu.

ECO QUALITY

O PERFORMANȚĂ SUPERIOARĂ.
Fibrele de celuloză din recipientele din carton pentru băuturi 

sunt de calitate comparabilă cu cele virgine.

 REZISTENTĂ, ABSORBANTĂ, CATIFELATĂ

 CULOARE NATURALĂ, FIBRE NEÎNĂLBITE

 100% ECOLOGICĂ, CERTIFICATĂ EU ECOLABEL E FSC® RECYLED

COLECTARE
DIFERENȚIATĂ

PRODUSE DE
UZ COMUN PRODUSE

ECONATURAL

RECIPIENTE
DIN CARTON

PENTRU
BĂUTURI

ALUMINIU ȘI
POLIETILENĂ

FIBRE DE
CELULOZĂ

TRANSFORMAREA
ÎN ALTE INDUSTRII

TRANSFORMARE

PROCES DE PRODUCȚIE

PULPER



 

ECO SUSTAINABILITY

UN AJUTOR CONCRET 
PENTRU UN VIITOR SUSTENABIL.
Alegerea EcoNatural înseamnă ajutarea concretă a mediului înconjurător. 

Un palet de ambalaje de role de prosoape EcoNatural 70, de exemplu, înseamnă:

Francesco Bianchi societatea

Certificat de economie privind 
mediul înconjurător

date fiind cantitățile de produse Natural introduse în calculator, 
contribuie la ajutarea Lucart Group să:

Evite crearea a 1 m3 
de deșeuri.*

Salveze 3,2 arbori 
utilizând produse Fiberpack® 
în locul celulozei virgine.**

Recicleze 15.084 de recipiente 
din carton tip Tetra Pak.*

Sursă: *Studiu efectuat de MIT (Massachussets Institute of Technology).   **Studiu efectuat de Legambiente Roma.   ***Studiu RISI 2008.

Reducă emisia de CO2 
în atmosferă cu 380 Kg.***

Pentru a valoriza concret propria contribuție, Lucart Professional pune la dispoziție un instrument 

inovativ: un calculator de economie privind mediul înconjurător. 

După introducerea produselor EcoNatural în calculator, sistemul generează atestatul de ecologie 

ca mărturie a contribuției ecologice a alegerii efectuate.

=
15.084

recipientelor din 
carton pentru băuturi*

recuperarea

3,2
arborilor de medii dimensiuni***

salvarea

* Considerând recipiente din carton pentru băuturi de 1L.  ** Sursă: RISI 2008.  *** Sursă: Legambiente Roma.  

380 Kg
emisiilor de CO2**

evitarea



GRUPURI SANITARE

DOMENIUL MEDICAL

ȘERVEȚELE PENTRU 
UTILIZĂRI MULTIPLE
ECONATURAL 100 V
Cod. 841073

HÂRTIE IGIENICĂ PLIATA
ECONATURAL 210 I
Cod. 811A74

22

16+1620+20

20

21

21

10

FiberpackFiberpack

4040

PROSOAPE PLIATE TIP „Z”
ECONATURAL Z
Cod. 864036P

2

16+16

23

23
,5

Fiberpack

18
220

Gofrat

210

Negofrată

100

ROLE HÂRTIE IGIENICĂ
ECONATURAL 10
Cod. 811822

2

10+10

160
17,6 m

11

9
,2

Fiberpack

12

Gofrat

10

   

Gofrat

HÂRTIE IGIENICĂ JUMBO
ECONATURAL L-ONE MINI 180
Cod. 812170

2

16+16

900
180 m

Fiberpack

12

   

HÂRTIE IGIENICĂ JUMBO
ECONATURAL 150
Cod. 812152

2

180 mm 24+24

405
150 m

37

9
,1

Fiberpack

12

micro

   

ROLE HÂRTIE IGIENICĂ
ECONATURAL 1
Cod. 811887

2

16+16

150
16,5 m

11

9
,2

Fiberpack

121x6

Gofrat

   

CEARCEAFURI MEDICALE
ECONATURAL 70
Cod. 870099

2

18+18

190
70 m

37

59

Fiberpack

6

Prin detașarea 
părților tăiate în 
prealabil, cutia se 
transformă în stand de 
expunere.

Gofrat

   

      

ROLE HÂRTIE IGIENICĂ
ECONATURAL 4
Cod. 811927

2

14+14

400
44 m

11

9
,5

Fiberpack

144

Gofrat

   

HÂRTIE IGIENICĂ JUMBO
ECONATURAL 300
Cod. 812140A

2

245 mm 28+28

811
300 m

37

9
,1

Fiberpack

6

micro

   

ȘERVEȚELE
ECONATURAL 90 F
Cod. 843166

24+24

21

21

Fiberpack 4

.......
...
....

............

9x10

   

24

PROSOAPE PLIATE TIP „V”
ECONATURAL V 2
Cod. 863044

2

21

21

Fiberpack

20190

20+20

Gofrat

PROSOAPE PLIATE TIP „V”
ECONATURAL V 2.25
Cod. 863049

2

25.3

21

Fiberpack

20190

Negofrată

Compatibilă cu distribuitorul Lucart Professional L-ONE MINI

Gofrat

32

PROSOAPE ROLA
ECONATURAL 70
Cod. 861065

Gofrat

2

130 mm

20+20

190
70 m

37

22
,8

Fiberpack

12

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.



SECTOR ALIMENTAR

2

2 FiberpackFiberpack

ȘERVEȚELE
25x25 - 33x33 - 38x38 
POT FI PERSONALIZATE CU UN 
LOGO ȘI DECORAȚIUNEA DORITĂ

ȘERVEȚELE 
FATO NATURAL

.......
...
....

............

NATURAL STYLE 
Cod. 82595000
33x33

.......
...
....

............

DRINK NATURAL 
Cod. 82214000
25x25

.......
...
....

............

Toate produsele EcoNatural sunt realizate 
din Fiberpack®, materie primă obținută 
prin reciclarea fibrelor de celuloză din 
recipientele din carton pentru băuturi.

SECTOR INDUSTRIAL

ROLE INDUSTRIALE 
ECONATURAL 800
Cod. 852218

2

240 mm

32+32

800
200 m

25

25

Fiberpack

2

Fiberpack

PROSOAPE ROLA 
ECONATURAL 135
Cod. 852226A

2

200 mm

450
135 m

30

21

Fiberpack

6

44

PROSOAPE ROLA 
ECONATURAL 
L-ONE MAXI 450
Cod. 852277

2

450
158 m

35

19

Fiberpack

6

Negofrată

30+30

ROLE INDUSTRIALE
ECONATURAL 1500
Cod. 851218A

2

380 mm 24+24

1500
510 m

34

25

Fiberpack

1

micro

ROLE INDUSTRIALE
ECONATURAL 3800
Cod. 851217

280 mm 24+24

800
200 m

25

25

Fiberpack

2

3

ȘERVEȚELE PLIATE
ECONATURAL 216 TI
Cod. 832294

2

24

16
,4

Fiberpack

40150

42

ȘERVEȚELE
ECONATURAL 130 T MAXI
Cod. 831119W

30

3
0

Fiberpack

8

12+12

1

500

ȘERVEȚELE MASA 
ECONATURAL 127 TS
Cod. 831130

30

27
Fiberpack

16

12+12

1

350

NATURAL 
Cod. 82994000
38x38

Gofrat

Toate produsele Lucart Professional 
EcoNatural sunt certificate EU Ecolabel.

Toate produsele Lucart Professional 
EcoNatural sunt certificate FSC® Recycled.

Gofrat

Gofrat

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.

Aprobat pentru contactul cu alimentele 
uscate.



Lucart spa - Zona Industriale Diecimo - 55023 Borgo a Mozzano (Lucca) Italy - Tel. +39 0583 83701 - Fax +39 0583 838262 
www.lucartprofessional.com
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